
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Mesenzana 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 

N. 26 DEL 23/04/2024  
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'acquisizione dei servizi di assistenza domiciliare minori (ADM), 
assistenza domiciliare minori disabili (ADH), assistenza educativa specialistica finalizzata 
all'integrazione scolastica degli alunni disabili, mediante procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi dell'art. 50 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, da 
aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa - CIG B160901C2E 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventitre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.12.2023, esecutiva, con la quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2024; 
 il decreto del sindaco n. 2 del giorno 11.02.2019 di modifica del proprio atto n. 4 del 27.05.2014, con il 

quale sono stati nominati, per il periodo di anni 5 a decorrere dal 26.05.2014 i Responsabili dei Servizi: 
economico-finanziario e tributi, personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi 
alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, 
statistica, relazioni con il pubblico, polizia locale e commercio;  

 il decreto del sindaco n. 6 del giorno 18.07.2019, con il quale, a seguito di nuove elezioni, è stata 
confermata la nomina del Responsabile del servizio finanziario; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2019, resa immediatamente eseguibile, 
avvalendosi della facoltà prevista dalla normativa vigente di assegnare la responsabilità degli Uffici ai 
componenti dell’organo esecutivo, è stata attribuita al Sindaco Rossi rag. Alberto la responsabilità dei 
servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo 
libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, 
polizia locale;   

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24.01.2020 con la quale sono state attribuite al 
Sindaco Rossi rag. Alberto, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e 
ss.mm.ii le competenze e la relativa responsabilità dei servizi ricompresi nell’ambito dell’Area Tecnica 
dell’Ente;  

 
CONSIDERATO che, il precedente contratto relativo ai servizi di assistenza domiciliare minori (ADM), 
assistenza domiciliare minori disabili (ADH), assistenza educativa specialistica finalizzata all'integrazione 
scolastica degli alunni disabili è scaduto e attualmente si è in fase di proroga tecnica e si rende necessario 
procedere con una nuova procedura di affidamento al fine di garantire la continuità del servizio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che Il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma triennale degli acquisti 
approvato; 
 
RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi; 
 
VISTI GLI ARTICOLI: 
- 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure di affidamento dei servizi per 
importi  pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14 del d.Lgs 36/2023; 
- 14 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce in € euro 750.000  la soglia per gli appalti di 
servizi sociali e assimilati elencati all'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE. 
- 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, 
delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere 
motivata; 
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- 18 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in 
caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. Il capitolato, richiamato nel bando o nell'invito, è 
parte integrante del contratto. 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
VISTO il parere MIT (Ministero delle infrastrutture e dei trasporti), n. 2341 del 26.02.2024 che ribadisce 
l’applicazione letterale dell’art. 18 c. 1) del D.Lgs 36/2023, e pertanto il contratto relativo alla presente 
procedura consisterà in un apposito scambio di lettere di tipo commerciale; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 3770/10/1 missione 12, programma 1 titolo 1, 
macroaggregato 103 del corrente bilancio; 
 
DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 
 
DATO ATTO altresì che l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare continuità ai servizi di assistenza 
domiciliare minori (ADM), minori disabili (ADH) e assistenza educativa specialistica finalizzata 
all’integrazione scolastica degli alunni disabili; 

b) l’oggetto del contratto è “servizi di assistenza domiciliare minori (ADM), assistenza domiciliare 
minori disabili (ADH), assistenza educativa specialistica finalizzata all'integrazione scolastica 
degli alunni disabili” 

c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 le clausole contrattuali sono quelle precisate nel 
capitolato d’appalto; 

d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
RITENUTO di fissare la base d’asta in € 276.925,00 (IVA 5% esclusa) oltre costi della sicurezza quinquennali 
oltre 6 mesi di proroga pari a € 2.915,00 (IVA esclusa);  
 
CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono 
offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm); 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 
ricorrono i presupposti legittimanti per esperire una negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato 
 
RITENUTO pertanto di affidare i servizi mediante procedura competitiva con negoziazione, ai sensi dell'art. 
73 del D.Lgs. 36/2023, in modalità telematica, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
di cui all'art. 108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO atto che l’apposito CIG verrà acquisito tramite piattaforma MIAP di Sintel; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali e pertanto è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato suddiviso 
in lotti poiché tecnicamente non possibile; 
 
VISTA la propria precedente determinazione num. 3 del 08.01.2024 ad oggetto SERVIZI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE MINORI (ADM), ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI DISABILI (ADH), ASSISTENZA EDUCATIVA 
SPECIALISTICA FINALIZZATA ALL'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI DISABILI - INDIZIONE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.LGS 31 MARZO 2023 N. 36, con la quale si è 
determinato di procedere, alla ricerca dei contraenti per l’affidamento dei servizi in oggetto, mediante 
successiva procedura negoziata, senza bando ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36 approvando 
la documentazione per la manifestazione di interesse utile l’individuazione di operatori economici da 
invitare alla procedura finalizzata all’affidamento del servizio di assistenza domiciliare minori (ADM), 
assistenza domiciliare minori disabili (ADH), assistenza educativa specialistica finalizzata all'integrazione 
scolastica degli alunni disabili, indicendo, sulla piattaforma e-procurement SINTEL di ARCA Lombardia, la 
relativa procedura, finalizzata alla ricognizione del mercato e all’individuazione della platea dei concorrenti 
interessati all’affidamento di cui trattasi. 
 
VISTO il verbale di sorteggio in atti al prot. 665 del 29.01.2024 con il quale sono stati individuati gli 
operatori da invitare alla procedura per l’affidamento dei servizi in oggetto; 
 
DATO ATTO che a partire dal 1°gennaio 2024, la richiesta del CIG per pubblicare le procedure di gara 
avviene in SINTEL tramite il Modulo di Interoperabilità Appalti Pubblici (MIAP) e viste a tal proposito le 
indicazioni operative rilasciata dal portale ARIA in data 12.03.2024; 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Di avviare una procedura negoziata senza bando, previa consultazione dei cinque operatori economici, 
sorteggiati a seguito della procedura di manifestazione di interesse, individuati in base all’indagine di 
mercato (manifestazione di interesse) ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 in modalità 
telematica tramite la piattaforma Sintel. 
3) Di approvare l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei servizi, 
nonché la lettera di invito che stabilisce le modalità ed i requisiti che l’operatore economico deve 
possedere per la partecipazione alla presente procedura d’appalto. 
 
4) Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 108, co. 2 del D.Lgs. 36/2023. 
 
5) Di porre a base d’asta la somma di € 276.925,00 (IVA 5% esclusa) oltre costi della sicurezza quinquennali 
oltre 6 mesi di proroga pari a  € 2.915,00 (IVA esclusa). 
 
6) Di confermare a presenza di rischi da interferenza e pertanto si è resa necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI). 
 
7) Di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante 
ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016. Resta salva la facoltà per la stazione 
appaltante di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente 
bassa. 
 
8) Di disporre la prenotazione dell'importo complessivo di cui al presente provvedimento, sul Cap. 
3770/10/1 missione 12, programma 1 titolo 1, macroaggregato 103 del corrente bilancio, che presenta la 
necessaria disponibilità. 
 
9) Di impegnare la somma di € 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione 
previsto dall’art. 1, co. 65 della L. 266/2005, e stabilita per l’anno 2024 dalla Delibera ANAC n. 610 del 
19.12.2023, precisando che la stessa trova imputazione al Cap. 3770/10/1 missione 12, programma 1 titolo 
1, macroaggregato 103 del corrente bilancio. 
 
10) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
11) Di stabilire che il responsabile del progetto è il Rag. Rossi Alberto e che dalla documentazione 
depositata agli atti non risultano sussistere cause di divieto e di incompatibilità previsti dalla vigente 
normativa. 
 
12) Di disporre, ai sensi del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’Albo pretorio online e di dare attuazione alle forme di pubblicità previste 
dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023. 
 
13) Di dare atto che il presente provvedimento esula dall’applicazione degli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 
dall’art. 28, co. 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di trasparenza.

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                             F.to:Rossi rag. Alberto 
 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDi Matteo dott.ssa Michelina 
  


